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önsöz

Sarraflar ve sarraflık mesleği, 19. yüzyıl Osmanlı iktisat ve/veya maliye tarihi çalı-
şan araştırmacılarının arşiv ve basın kaynaklarında sıklıkla karşılaştıkları meslek 
gruplarından biridir. Bununla birlikte bu meslek dalı ve mensupları, alan yazı-
nından da görüleceği üzere, yakın zamanlara kadar araştırmacıların ilgisini görece 
olarak az çekmiş bir alandır. Sarraflar, araştırma konusu oldukları bütün çalışma-
larda ise bir stereotip olarak ele alınmıştır. Bunun bir uzantısı olarak sarraflara dair 
bilgi birikimi yanlış temeller üzerinde ilerlemiştir. Özellikle 19. yüzyılda bu esnaf 
zümresinin önemini yitirmeye başlaması ve yıldızı parlayan Galata bankerlerinin 
sıklıkla ve hatalı bir biçimde “Galata sarrafı” olarak adlandırılmaları, sarrafların 
üzerini kaplayan sis perdesini daha kesif bir hâle getirmiştir. 1995 yılında Araks Şa-
hiner’in “The Sarrafs of İstanbul: Financiers of the Empire” başlıklı yüksek lisans 
tezi ve sonrasında kaleme alınan diğer çalışmalar, yaygın bir biçimde tekrarlanan 
bu yanlışın önüne geçilmesinde önemli rol oynamıştır. Ancak Osmanlı iktisat ve 
maliye çalışmalarında ihmal edilmiş bir meslek grubu olan sarrafların üzerindeki 
sis perdesini aralamak için çok daha fazla çalışmaya ihtiyaç vardır. Elinizdeki çalış-
ma az sayıdaki nitelikli çalışmayı desteklemek ve yanlış temeller üzerinde ilerleyen 
sarraf araştırmalarının doğru ve sağlam temeller üzerinde ilerlemesine katkı sağla-
mak amacıyla ortaya çıkmıştır.

Bu kitabın ortaya çıkışı uzun bir çalışmanın ürünüdür. Sarraflar konusuna 
ilgi duymaya başlayışımız yaklaşık 30 yıl evveline dayanır. Yüksek lisans eğitimi-
miz esnasında ilgimizi çeken sarraflık, sonrasında Osmanlı Devleti’nde borçlanma, 
para ve borsa tarihi üzerine yoğunlaşan çalışmalarımızın gölgesinde kaldı. Ancak 
bu alanlardaki çalışmalarımız, sarraflık konusunu çalışabilmek için bize sağlam 
bir zemin sağlamış oldu. Aradan geçen uzun zaman ve Osmanlı finans tarihine yö-
nelik yayımladığımız bir dizi eser sonrasında, 2015 yılında sarraflık konusuna olan 
ilgimizin yeniden canlanması elinizdeki çalışmayı doğuran süreci başlatmış oldu.

Bilimsel çalışmalarımızın ele aldığı konuların çoğunlukla 19. yüzyıla, özel-
likle Tanzimat sonrası döneme yoğunlaştığı araştırmacılar olarak sarraflar tartış-
masının kronolojik başlangıç noktasını –sınırı biraz da aşarak– III. Selim dönemi 
olarak belirlemiş ve çalışma programımızı buna göre düzenlemiştik. Ancak kıy-
metli hocamız Ali Akyıldız’ın bir görüşmemiz esnasındaki değerlendirmeleri, bizi 
çalışmamızın dönemleri üzerinde yeniden düşünmeye sevk etti. Konuyu uzun dö-
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nemli ve bütünlüklü bir şekilde ele almanın çok daha isabetli olacağını düşündük. 
Bu değerlendirmeler ışığında, çalışmamızı 17. yüzyıl gibi çok daha erken bir tarih-
ten başlatmaya karar verdik. Çalışmanın gelişimi açısından bir diğer önemli kırıl-
ma noktası, Ömerül Faruk Bölükbaşı’nın 2014 yılında İstanbul sarraflarına dair ya-
yımladığı makale olmuştur. Bölükbaşı’nın bu değerli çalışması, sağladığı yenilikçi 
bakış açısıyla çalışmanın bu düzeye gelmesine önemli bir katkı sağlamıştır.

Başlangıçta İstanbul sarraflarının finansal aracılık rolleri üzerine planlanan 
çalışma, tespit edilen çok sayıda sarraf tipi ve sarraf benzeri meslek gruplarının 
varlığı nedeniyle başka bir eksen üzerinde ilerlemiştir. Sarraf tiplerinin faaliyet 
gösterdiği farklı hukuki zeminler ve diğer meslek gruplarının bu sarraf gruplarıyla 
karıştırılabilme ihtimali, çalışmanın yeni ekseninin şekillenmesinde belirleyici ol-
muştur. Bu faktörlerin etkisiyle İstanbul sarraflarını tam anlamıyla ele alabilmek 
için alandaki diğer sarraflar ve meslek gruplarıyla aralarındaki sınırların çizilmesi 
öncelikli ve önemli hâle gelmiştir. Bunun sonucunda çalışmaya başlarken ele al-
mak istediğimiz esas konumuz olan İstanbul sarraflarının para sistemindeki yeri ve 
finansal aracılık rolleri bir sonraki çalışmamızın nüvesini teşkil edecektir.

Araştırma kapsamındaki kavramların sözlük anlamlarıyla ilgili karışıklık-
ların çözülmesi, yazarların çalışma boyunca üstesinden gelmesi gereken önemli 
ancak o ölçüde de öğretici bir sorun olarak karşılarına çıkmıştır. Mevcut tarih söz-
lüklerinin yetersizliği, çalışmanın ulaştığı son noktanın şekillenmesinde önemli 
bir unsur olmuştur. Kavramlarla ilgili karşılaşılan diğer bir sorun, bu alanda kul-
lanılan sözcüklerin uzun zaman diliminde kapsam yönünden geçirdiği değişim-
lerdir. Dolayısıyla sözcüklerin zaman içerisinde gösterdiği semantik değişiklikleri 
izlemenin de gerekli olduğu öğrenilmiştir. Aksi takdirde farklı işleri yapan ve farklı 
mevzuata tabi olan sarraf tiplerinin homojen bir grup olarak değerlendirilmesi ya-
nılgısına düşülecekti.

Bu çalışmanın şekillenmesinde, yoğun çalışmalarına rağmen bizden yar-
dımlarını esirgemeyen çok sayıda kişinin emeği bulunmaktadır. Çalışmamızın 
her aşamasında yaptığı ufuk açıcı değerlendirmeler ve eleştirileri için hocamız Ali 
Akyıldız’a en içten teşekkürlerimizi sunuyoruz. Kafa karışıklığı yaşadığımız her 
durumda çekinmeden sorduğumuz sorularımıza cevap bulabildiğimiz Tevfik Gü-
ran hocamıza müteşekkiriz. Metne yönelik eleştirileri ve önerileri için Yücel Bulut 
ile Yakup Akkuş’a, arşiv belgelerini okumamızda desteklerini esirgemeyen Salih 
Kahriman’a ne kadar teşekkür etsek azdır. Araştırma konumuzun büyük oranda 
darphaneyle ilgili olması, doğal olarak Ömerül Faruk Bölükbaşı’na çok sayıda soru 
yöneltmemize neden oldu. Yaptığı katkılar için kendisine ayrıca teşekkür ederiz. 
Çalışma boyunca konuyla ilgili tartışmalarda bizden fikirlerini esirgemeyen, kay-
nak temini ve çalışmanın redaksiyonu hususlarında her zaman desteklerini gördü-
ğümüz Sebahattin Bayram, Coşkun Çakır, Ömer Karaoğlu, Kaya Bayraktar, Erol 
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Ortabağ, Özdal Boyraz, Aziz Turhan, Yakup Asarkaya, Ü. Serdar Serdaroğlu, İlker 
Aykut, Mustafa Çakıcı, Musfafa Can Güripek, Muhammet Ali Yapıcı ve Yasir İs-
lam Kaplan’a müteşekkiriz. Bu çalışmanın ortaya çıkmasında teşviklerini ve mane-
vi desteklerini bizden esirgemeyen Hasan Şenocak, Şenol Kurt, Necati Kocaman, 
Erhan Yetik, Kamil Sandalcılar, İlker Gazi ve Eyüp Sabri Kaya’ya da teşekkür etme-
den geçemeyeceğiz. Teşekkürlerin en büyüğü ise şüphesiz çalışma nedeniyle vakit-
lerinden çaldığımız değerli ailelerimizdir. Bu teşekkür, haklarını ne ölçüde telafi 
eder bilemiyoruz.

Çalışmanın nihai haline gelerek okuyuculara ulaşmasını sağlayan VakıfBank 
Kültür Yayınları yayın kurulu üyelerine, sürece katkılarından dolayı Mehmet Yıl-
maz Akbulut ve editörümüz Mustafa Sacid Öztürk’e özel bir teşekkürü borç biliriz. 
Bu noktada çalışmaya çeşitli aşamalarında katkı sunan ancak ismini burada zikret-
meyi unuttuğumuz herkesin de bir özür ve teşekkürü hak ettiğini düşünüyoruz.

Hüseyin Al
Şevket Kamil Akar


